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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice převodových cen, přičemž jsou zde

definovány pojmy převodních cen a principu tržního odstupu jako takové, dále jsou

zde prezentovány relevantní pasáže českého a slovenského daňového zákona a

v neposlední řadě práce popisuje různé metody stanovení převodních cen a jejich

aplikaci v praxi.

Práce je rozčleněna do 7 částí, přičemž části 1 - 5 se věnují teoretickému popisu

výše uvedených témat. Část 6 komentuje aktuální situaci a vývoj v oblasti

převodních cen ve světě a konečně část 7 demonstruje na příkladu praktické využití

analýzy převodních cen se všemi relevantními aspekty. Cílem analýzy bylo

prezentovat možné způsoby určení vhodné metody stanovení převodních cen a

hodnocení finančních údajů při užití zvolené metody.

Předložená případová studie je založena na analýze skupiny tří společností a

orientuje se na dva odlišné typy transakcí. Studie prezentuje užití různých metod

stanovení převodních cen a komentuje správnost stanovení podmínek transakcí.
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ABSTRACT

The Diploma Thesis is devoted to the Transfer pricing problematic, whereby the

Transfer Pricing and the Arm’s length principle as such are defined, further the

Czech and Slovak transfer pricing law is presented and the different transfer pricing

together with their possible usage are described.

The work is divided into 7 sections, section 1 – 5 is basically a theoretical

description of the topics stated above. Section 6 comments the actual situation and

development in the transfer pricing area around the world and finally section 7

demonstrates on an example the practical transfer pricing analysis with all its

relevant aspects. The aim of the analysis was to present the possible ways of

determining the appropriate transfer pricing method and the evaluation of the

financial data when applying the selected method.

The presented case study was based on an analysis of a group of 3 companies and

was in general oriented on two different kinds of transactions. The application of

various transfer pricing methods was demonstrated and the correctness of the

transaction conditions was commented.
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INTRODUCTION

Transfer pricing is worldwide a rapidly developing tax area as far as the taxpayers’

and the tax administrators’ side are concerned. The transfer pricing legislation has

been modernized continuously in many countries, which resulted in the obligation of

preparing and retaining specific documentation bz the companies ensuring each

country that the arm’s length principle has been followed and thus each country gets

a fair of the companies’ profit in form of a collected tax. Furthermore, the tax

authorities have developed specialist transfer pricing groups to conduct detailed and

complex transfer pricing investigations. As a result, multinational enterprises devote

their resources on developing and maintaning a global transfer policy. The basic

characteristics of such global transfer policy should be its consistency across the

group in which the policy is applied and the acceptance of the levels of earnings

regarding to the relevant jurisdictions.

Transfer pricing as such is a term that should describe all factors and aspects of

intercompany pricing arrangements between associated enterprises including the

transfer of tangible and intangible assets among the groups. These transfers could be

for example transfer of final goods or services, payment of royalties, payment for

sharing the licenses etc.

This Diploma thesis is divided into 7 sections, whereby sections 1 – 5 provide a

theoretical description of the transfer pricing policy and related issues. Section 6

comments the actual situation and development in the transfer pricing area around

the world and finally section 7 demonstrates by using an example the practical

transfer pricing analysis with all its relevant aspects. The presented case study was

based on an analysis of a group of 3 companies and was in general oriented on two

different kinds of transactions. The application of various transfer pricing methods

was demonstrated and the correctness of the transaction conditions was commented.
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1 INTRODUCTION TO TRANSFER PRICING

Transfer pricing remains the most significant tax issue facing international business

today and in the foreseeable future. It is clear that transfer pricing has the full

attention of the tax authorities as the related party trade continues to play an

increasing role in international commerce. Among the most observed areas

regarding the transfer pricing policies we can find the sales of tangible goods,

services, intangibles, intercompany financing and technology cost sharing

agreements.

As already sad, transfer of goods, intangible assets and services among multinational

enterprises (further “MNE”) that allocate their trading and production and other

various activities into different countries represent an important issue in the today’s

worldwide business. As there was an intention to unify and make the valuation of

these transaction more simple, an OECD Report named Transfer pricing Guidelines

for Multinational enterprises and Tax Administrations (further “OECD Guidelines”)

was produced by the OECD Fiscal Issues Committee. The principles and procedures

described in the OECD Guidelines are applied internationally and in the accordance

with the international Double Taxation Treaties signed by the countries and the valid

law. The main reason for issuing the OECD Guidelines was to support a unified

approach to the taxation of controlled transaction within MNE’s on the side of the

tax payers as well as on the side of the tax administrators. The OECD Guidelines

explain the application of basic principles in the tax administration rather than

describing the whole transfer pricing issue in extreme detail.

As a transfer process in the simplest way we consider the prices used in the

transactions undertaken between two or more associated enterprises in economic or

personnel way. These prices should be determined at the same level as if applied on

transaction between independent enterprises, which are in general based on arm`s

length principle.
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The enterprises are seen as associated, where:

§ an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in

the management, control or capital of an enterprise of the other

Contracting State, or

§ the same persons participate directly or indirectly in the management,

control or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise

of the other Contracting State,

“When conditions are made or imposed between two associated enterprises in their

commercial or financial relations which differ from those which would be made

between independent enterprises, then any profits which would, but for those

conditions, have accrued to one of the enterprises, but, by reason of those

conditions, have not so accrued, may be included in the profits of that enterprise and

taxed accordingly.”1

When independent enterprises deal with each other, it is the market and the market

forces, what determines the conditions of their commercial and financial relations as

for example the price of transferred goods or provided services and the conditions of

the transfer and provision. However, when associated enterprises deal with each

other, then, even though they try to copy the dynamics of the market forces, their

commercial and financial relations may not be directly affected by them in the same

way as by the independent enterprises. In the absence of market forces or when

adopting a commercial strategy, it could be extremely difficult to determine the

market price accurately or to adjust the price to approximate the arm’s length

dealings. This need arises irrespective of any contractual obligation to pay a

particular price or of any intention of the parties to minimize the tax burden.

OECD member countries have agreed that for the tax purposes the profits of

associated enterprises may be adjusted if necessary to correct any distortions in the

tax liabilities. This procedure should satisfy the arm’s length principle. The

comparison financial and commercial relations that are expected to be found

1 Paragraph 1, Article 9, OECD Model Tax Convention
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between independent enterprises in similar transactions under similar circumstances

could be used to achieve appropriate conditions between associated parties.

Not only the tax consideration may lead to a distortion of commercial and financial

relations and the transfer prices. Also other factors as for example the governmental

pressure or cash-flow requirements within an MNE group may have such influence.

It is usual that associated enterprises in MNEs are autonom to some extend, thus

often bargain with each other as if they were independent enterprises and we can not

assume the conditions established in commercial and financial relations between

them to be invariably deviated from what the open market would demand. It can

also be the interest and pressure from the shareholders what forces the local

managers not to introduce such prices that would reduce the profits of their own

companies. This is what supports the argument that the arm’s length principle is

being used against the possible claims of tax administrators.

The arm’s length principle places the associated and independent enterprises for tax

purposes into a same position and avoids the possible tax advantages or

disadvantages resulting from the different economic structures and positions of

companies. With the use of the arm’s length principle many transaction including

purchase and sale of commodities or lending of money of associated enterprises can

be compared to similar transaction under comparable circumstances undertaken by

comparable independent companies. Nevertheless, we would also find certain cases,

where the arm’s length principle is not easily applicable such as dealing with highly

specialized goods, in unique intangibles, in the provision of specialized services and

generally as far as special transaction are concerned, that the independent enterprises

in contrast to the associated enterprises do not undertake, thus, there is no evidence

of what the conditions by independent enterprises would have been. This could be

for example the case of a sell of an intangible with unknown future profit potential

for a fixed price. An independent enterprise would not risk an outright sale being

aware of the fact, that the price might not reflect the potential profit of the

intangible. It would rather exploit the intangible itself or license it to another

independent company. For an MNE group there is no risk for overall groups profit

from a transaction of this kind.
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In general, when comparing the controlled and uncontrolled transactions, the

comparability is achieved if:

• no difference between the controlled and uncontrolled transactions exists,

• the existing difference do not materially affect the condition being

examined, or

• reasonably accurate quantitative adjustments can be made to eliminate the

effect of any differences.

Some specific situation need to verify comparable transactions and market

conditions that have taken place few years sooner when trying to use the arm`s

length principle. In such cases it may cause an administrative burden for both the

taxpayer and the tax administrator as well.

Also the existence of an intentional set-off should be mentioned. An intentional set-

off means, that one enterprise provides a benefit to its related party that is balanced

by different benefit received from this party in return. Thenafter, the parties may

claim that the received benefits should be set off and only the net gain or loss from


[…]


can conclude, that the prices charged for the CHPP and CHPB products are not arm`

s length. On the other hand, should the operating margin be in the range produced

through our analysis of the financial data, we can conclude, that the prices being

applied for the associated transaction are at the arm’s length level and no further

adjustments are necessary from the transfer pricing point of view.

7.5.3.1 Multiple Years Data

According to the OECD Guidelines it might be generally useful to examine data

from both the year under examination and prior years. Thus, the analysis attempted

to obtain the most recent publicly available financial data for all the comparable

companies. Using the multiple years of financial data we can evaluate the

performance of the companies over time and eliminate or smooth all abnormalities

that might appear when checking only the single year results. Our analysis on the

comparable companies covers the financial years 2005 through 2007. Appendix D

provides the relevant financial data of individual companies.
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7.5.3.2 Profit Level Indicators

Considering the comparable companies we can calculate the profit level indicator

(further “PLI”) for each company. The PLI calculated was the operating profit

margin defined as operating profit divided by turnover.

7.5.3.3 Interquartile Range

The interquartile range was used in order to increase the reliability of the results.

The results for PLI should be according to statistical theories normally distributed

around the median. For points that lie on either extreme of the curve, there is a risk

that these observations are anomalous and unrepresentative of an arm’s length

return. Thus, only the interquartile range of the results was taken as an acceptable

result.

In an interquartile range, the first quartile is the value below which 25 % of the

observed values are located. The third quartile is the value above which 25 % of the

observed values are located. The median is the value below and above which 50 %

of the observed values are located. Therefore, the interquartile range indicates the

most typical values of a tested variable.

7.5.3.4 Averaging Method

Using the financial data of the selected companies the average operating profit

margin was calculated for each company. This average data of individual companies

were then used for calculating the interquartile range.

7.5.3.5 Pooling Method

Pooled data was also used to calculate an interquartile range. Under the pooling

method, each data point represents one observation from which to construct the

interquartile range. If a company has more than one year of financial information

available, then the PLI for each year represents a separate observation to be used in

the construction of the interquartile range (i.e., the separate observations were used
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instead of one as in the case of the simple average method where the average PLI

over the available years is taken).

The effect of the pooling method is to increase the number of observations and is

particularly useful when data is not available for companies for all of the years under

analysis.

7.5.3.6 Results of the Financial Analysis

As previously mentioned, the search for companies comparable to CHP performing

wholesale of animal feed, vitamins and minerals resulted in the identification of 39

companies. The financial results of these companies were utilized to establish the

arm’s length ranges of the selected PLI. The results are presented in Figure 17

below.

Figure 17: Arm’s length ranges of the selected PLI

Wholesale of grains, seeds and animal feeds

Operating Margin Interquartile range

3-years Average 3-Years Pooled

Lower Quartile 1,09 % 1,04 %

Median 2,10 % 1,89 %

Upper Quartile 4,57 % 5,14 %

The analysis shows that independent comparable companies achieved the

interquartile operating margin ranging from 1,09 % percent to 4,57 % percent, with

a median of 2,10 % percent under the simple-average method. Calculating the

pooled average of the operating margin as of the selected companies, it ranges from

1,04 % to 5,14 %, whereby the median equals to 1,89 %. As the operating margin of

CHP generated by our examined transaction equals to 4,5 %, we can consider the

prices to be on the arm’s length level.
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CONCLUSION

According to the transfer pricing regulation and legislative, the transaction among

Chenimal group consisting of three associated entities were examined. The transfer

pricing analysis focused on two transactions. First transaction was undertaken when

Chenimal Product a.s. (“CHP”) assisted by purchase of raw materials for Chenimal

Product Praha a.s. (“CPPP”) and Chenimal Product Bratislava a.s. (“CHPB”). For its

services CHP charged a service fee. The second transaction was the distribution of

final goods purchased by CHP from CHPP and CHPB.

In the transactions oriented on purchase of raw materials performed by CHP for

CHPP and CHPB, CHP is the tested company, whereby it is the service provider and

charges the service fee. In this case, no comparable uncontrolled price is available,

as there is no information on similar transactions or arrangements between

independent enterprises due to the uniqueness of the transaction. Hence, it is not

possible to use the comparable uncontrolled price method. Also the cost plus method

does not seem to be the appropriate method to determine the arm’s length price, as

the exact cost resulting from performing the services are not easy to express. CHP

can obviously calculate the costs relating to the provided service, however, the

problem appears when identifying the proportion of costs that should be borne by

CHPP or CHPB, as the service is being performed jointly for both entities. From

our analysis we could also exclude the resale minus method, as no concrete goods

for exact prices are being sold.

As a result, the profit split was applied. The residual profit (or loss) is split between

the enterprises according to the risks and functions that the entities perform in the

transaction. As CHP bears most of the risk connected to the price fluctuations, the

share on the profit (loss) of CHP is 80 % and the rest belongs to CHPP and CHPB.

We can consider this allocation as reasonable and arm’s length as it corresponds

with the risks and potential benefits of all entities.

In the second examined type of transaction CHP has been identified as a wholesaler

of vitamins, minerals and animal feeding mixtures. As there are no publicly

available information about the similar comparable transaction between independent
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entities, the comparable uncontrolled price method had to be rejected. CHP acts as a

wholesaler and sells and distributes the purchased goods, thus the resale minus

method was applied. The reselling price of these goods is established by market,

thus, as such on the arm’s length level. By deducting the margin of CHP from the

reselling price, the final purchasing price could be calculated. The margin as such

was compared performing the comparable search among similar comparable

companies.

The analysis showed that independent comparable companies achieve the

interquartile operating margin ranging from 1,09 % percent to 4,57 % percent, with

a median of 2,10 % percent under the simple-average method. Under the pooling

method the operating margin ranges from 1,04 % to 5,14%, whereby the median

equals to 1,89 %. As the operating margin of CHP generated by our examined

transaction equals to 4,5 %, the conditions of the transactions were consider as

arm’s length.
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