Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Mgr. Hana Hájková
Thesis Supervisor Name: Ing. Irena Kemény
Thesis Title: Transfer Pricing and the Arm's Length Principle

Overall Evaluation:

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila téma převodových cen mezi ekonomicky spojenými subjekty. V první části práce teoreticky popisuje dané téma, dále popisuje praktické postupy určení převodových cen. V závěrečné části na příkladu rozsáhlé případové studie ukazuje praktické využití těchto postupů. Autorka přistoupila ke zpracování práce na toto téma i přes mé určité pochybnosti o dostupnosti informačních zdrojů a zejména nedostatečné praxi v České republice. Oceňuji její odvahu pustit se do tématu, v domácích podmínkách tak málo diskutovaného a publikovaného. Přes všechny tyto skutečnosti se jí podařilo zajistit dostatek kvalitních podkladů a informací pro zpracování diplomové práce. Bez nadsázky lze říci, že práce by mohla sloužit jako příručka pro pracovníky správy daní v České republice, kteří za situace, kdy problematiku upravuje jeden odstavec v zákoně o daních z příjmů, nemají žádné zkušenosti s aplikací těchto principů.

Práce dle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením "výborně".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 29
Clarity and Readability 29
Content/Quality of Ideas 30
Organization & Development 29
Manuscript Form 28
TOTAL POINTS 145
LETTER GRADE A

Evaluated on: **28. srpna 2008**